
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti di attuazione
degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici;

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai responsabili
degli uffici e dei servizi;

VISTO il Decreto sindacale n. 10 del 29/05/2019 di nomina del responsabile dell’area IV- Patrimonio,

Manutenzioni, Urbanistica e Viabilità;

PREMESSO CHE

il Comune di Accumoli è dotato di Piano Regolatore Generale (PRG) adottato con Deliberazione di
C.C. n. 22 del 18/05/2002 ed approvato con D.G.R. Lazio n. 889 del 16/11/2007 e pubblicato sul
B.U.R.L. n. 34 del 10/12/2007;

il vigente PRG prevede, nell’area contraddistinta al foglio 1, particelle 1, 3, 23 parte, 27, 28, 29, 30,
31, 32, 33/parte, 34/parte, 504, 505, 506, 507, 514/parte, 515/parte, 516, 568, 569, 570, la
destinazione commerciale – artigianale (zona D2);

con Deliberazione di G.C. n. 13 del 15/03/2017 è stato incaricato l’ufficio tecnico per la
predisposizione degli atti relativi all’individuazione e all’affidamento del servizio di progettazione di
un piano per gli insediamenti produttivi (P.I.P.) da realizzarsi nella suddetta area;

con Determina dell’Area IV n. 2 del 14/11/2017 è stato affidato l’incarico di Progettazione di un
piano per gli insediamenti produttivi all’Arch. Paolo Lancia;

è intenzione del Comune acquisire i terreni ricadenti all’interno del comparto artigianale allo scopo
di realizzare il Piano degli insediamenti produttivi;

OGGETTO

Incarico per la redazione della relazione di verifica preventiva dell'interesse
archeologico a corredo degli elaborati progettuali del P.I.P. da trasmettere al
"MIBACT all'archeologo Carlo Virili. Affidamento e impegno di spesa.
CIG: Z2B292DCE2

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

COPIA

AREA IV - URBANISTICA, PATRIMONIO E VIABILITA'

Determinazione n. 38 del 18-07-2019



che è intenzione del Comune verificare le condizioni essenziali  del terreno al fine di acquisire i
terreni ricadenti all’interno del comparto artigianale è di realizzare il piano degli insediamenti
produttivi;

CONSIDERATO

che a seguito degli ultimi ritrovamenti archeologici nel terreno identificato al Foglio 1 Particella 239
in adiacenza alla suddetta area si ritiene necessario verificare lo stato dei luoghi mediante
l’esecuzione preliminare dei sondaggi nei terreni di proprietà privata, al fine di accertare la
sussistenza di eventuali giacimenti archeologici ancora conservati nel sottosuolo che impedirebbero
la auspicata procedura ablativa;

che è necessario per quanto sopra esposto predisporre la Relazione di Verifica preventiva
dell’interesse archeologico quale corredo degli elaborati progettuali del P.I.P. da trasmettere al
“MIBACT”, al fine di avviare la procedura esplorativa ai sensi del D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. , dell’
art. 25 del D. Lgs. 50/2016, e della Circolare n. 1 del 20/01/2016 della Direzione Generale
Archeologia;

che con delibera di G.C. n. 99 del 21/11/2018 il Comune di Accumoli conferiva all’Ufficio IV il
compito di avviare la procedura di affidamento d’incarico per la stesura della Relazione di Verifica
preventiva dell’interesse archeologico;

RICHIAMATO

l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che testualmente recita:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici, per i lavori in amministrazione diretta”;

CONTATTATO l’Archeologo Carlo Virili con studio in Strada di Valleprata n. 18, Terni (TR) C.F.:
VRLCRL77A25L117R, che si è reso immediatamente disponibile;

VALUTATO il preventivo dell’Archeologo Carlo Virili assunto al prot. n. 10400 del 06/12/2018 per un

importo complessivo di € 1.600,00 e il curriculum vitae relativo agli ultimi anni di attività;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta tramite piattaforma dedicata prot. INPS_16405633;

RITENUTO opportuno procedere in merito;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate:

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’archeologo Carlo1.
Virili con studio in Strada di Valleprata n. 18, Terni (TR) C.F.: VRLCRL77A25L117R, per quanto in
narrativa esposto, la relazione della valutazione archeologica preventiva per la realizzazione del Piano
degli Insediamenti Produttivi (P.I.P.)  nella frazione di Grisciano, per l’importo complessivo di €
1.600,00;



di impegnare in favore dell’archeologo Carlo Virili l’importo di € 1.600,00 al capitolo 850 Imp. 337 del2.
bilancio 2019/2021 in conto esercizio 2019;
Di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 1.600,00 come segue:3.

Cap. Missione Programma
Titolo Macroaggr.

Conto (V
livello Piano
dei Conti)

CP/
FPV

Esercizio di esigibilità

2019 2020 2021 Oltre

850 0109-1 001 1.600,00

di dare atto che essendo il professionista nel regime fiscale forfettario è esente da l’IVA;4.
di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente PARERE DI5.
REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
di dare atto che la presente determinazione:6.
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura-
finanziaria;
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario comunale;-
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.-

Il Responsabile dell’Area

F.to Arch. Sara Bonamici



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, 18-07-2019 Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data 22-08-2019 per 15 giorni consecutivi.

N. 801 del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 22-08-2019 Il Responsabile dell’Area

F.to Arch. Sara Bonamici


